



Aqqalu C. Jerimiassen

FM 2023/58

Atassut

3. maj 2023

Forslag til: Inatsisartutbeslutning om at godkende kommissorium for Udredning af omstændighederne omkring afviklingen af Grønlands kolonistatus, herunder af hvorvidt Danmark i forbindelse hermed levede op til FN's krav til afkolonialisering

(Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender, Erhverv og Handel)

Vi er nødt til at komme videre. Når vi som mennesker skal komme videre, regner vi ofte med at ansvaret ligger eksternt, eller at vi skal blive hjulpet udefra. Størstedelen af arbejdet med at komme videre ligger i en selv. Når der så er hjælp at hente udefra, så kan vi benytte os af dem. Men viljen til at komme videre er noget man selv skal vælge.

Morgan Freeman, en sort amerikansk skuespiller blev engang spurgt: ”Hvordan kan vi stoppe racismen?”, og han svarede: ”Stop med at tale om det”, så blev han igen spurgt: ”Hvordan kan du sige det som en sort man?”, Dertil svarede han: ”kald mig en mand i stedet for en sort mand, lad vær med at dømme mig ift. min hudfarve, døm mig for hvordan jeg er som person?”

Vi har i de seneste vendt stærkt tilbage og talt meget om kolonitiden. Man har efterhånden talt så meget om det at folk rent faktisk er begyndt at tro på at vi stadigvæk er koloni. Jeg har sågar mødt en der oprigtigt mente at vi var slaver. Hvor ender vi henne?

Vi har heldigvis fået svar fra Naalakkersuisoq for udenrigsanliggender, erhverv og handel, for vores § 37 spørgsmål og bekræftet klart og tydeligt at Grønland ikke er en koloni. Ja, vores historie vil altid være der, og vi kommer heller ikke til at glemme den. Men vi skal lære af det uden at sidde fast i den.

Der er personer direkte involveret, som var med i eksperimentet, som har fået spiral uden samtykke, og juridisk faderløse. Der er sket forfærdelige ting foretaget af staten, som har fået negative, følger for de personer. Vi vil fra Atassut være med til at disse udredes, og vi støtter at der bliver sagt undskyldt fra staten og der skal være erstatning.

Men vi er simpelthen nødt til at overføre vores vrede fra kolonitiden videre til vores børn. For det sker desværre at børn i dag i skolerne bruger hadske udtryk og giver skylden til danskere. Hvis man har i sinde at blive selvstændig, er vi simpelthen nødt til at komme videre, uden at sidde fast i historien.

Vi Grønlandere er gode til at pege på problemerne. Men vi er dårlige til at tænke på hvordan disse problemer løses når vi engang har peget på dem.

Hvad har man egentlig forestillet sig at gøre brug af udredningen når den er fuldbragt? Når udredningen f.eks. viser at vi har fået ufuldstændige valg efter 2. verdenskrig? Skal vi så bede om at få fornyet de valg?

Eller skal vi tænke på erstatning? Skal vi bede om at blive gjort selvstændigt? Vi har ingen problemer med udredningen og vi skal nok støtte det. Vi vil bare gerne vide hvordan vi skal bruge det.

Vi skal blot gentage at vi fra Atassut ikke har noget imod en fremtidig selvstændighed, vi ønsker bare at befolkningen skal blive efterladt i processen. At mennesket altid skal prioriteres.